АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________ № _____
          г. Велиж

О внесении изменений в муниципальную программу «Программа развития автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Велижский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ их формирования и реализации на территории муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования Велижское городское поселение, утвержденным постановлением Администрации муниципального  образования «Велижский район» от 14.11.2013  №747 (актуальная редакция), Уставом муниципального образования Велижское городское поселение, Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Программа развития автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Велижский район» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 01.12.2016 №773 (в редакции постановлений от 15.11.2017 №655, от 11.12.2017 №716, от 11.05.2018 №222, от 09.10.2018 № 475, от 10.09.2019 №424, от 11.11.2019 № 507, 16.12.2019 № 614, от 19.02.2020 № 83, 16.12.2020 № 578, от 02.04.2021 № 154, от 11.04.2022 № 163, от 15.11.2022 № 517, от 25.11.2022 №  534, от  02.03.2023 № 104, от  16.05.2023  №  242) (далее - Программа) следующие изменения:
1) в паспорте Программы позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 107 174,057 тыс. рублей из них:
год начала реализации муниципальной программы – отчетный финансовый год (2022 год) (всего) – 10 249,806 тыс. рублей, из них:
средства муниципального дорожного фонда – 4 555,508 тыс. руб.;
средства бюджета Смоленской области – 5 694,298 тыс. руб.;
очередной финансовый год (2023 год) (всего) – 17 171,972 тыс. рублей, из них:
средства муниципального дорожного фонда – 5 768,672 тыс. руб.;
средства бюджета Смоленской области – 11 403,3 тыс. руб.;
1-й год планового периода (2024 год) (всего) – 6 193,379 тыс. рублей, из них:
средства муниципального дорожного фонда – 6 193,379 тыс. руб.;
средства бюджета Смоленской области – 0 тыс. руб.
2-й год планового периода (2025 год) (всего) – 73 558,9 тыс. рублей, из них:
средства муниципального дорожного фонда – 6 645,8 тыс. руб.;
средства бюджета Смоленской области – 66 913,1 тыс. руб.

2) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы»:
а) в абзаце втором слова «107 162,638 тыс. рублей» заменить словами «107 174,057 тыс. рублей»;
б) в абзаце третьем слова «23 151,94 тыс. рублей» заменить словами «23 163,359 тыс. рублей»;
[bookmark: _GoBack]3) в разделе 7 «Структура муниципальной программы» таблицу 2 изложить в редакции согласно приложению № 1.
4) приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 2.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Велижский район»	Г.А. Валикова

Приложение № 1
к постановлению Администрации
муниципального образования «Велижский район» от ______________ №  _____

Таблица 2
СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Программа развития автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Велижский район»
	N п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Комплекс процессных мероприятий 1 муниципальной программы: «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Велижский район»

	11.1
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
	Отдел по строительству, архитектуре и дорожному строительству
	Средства муниципального дорожного фонда
	9 516,843
	2 593,543
	3 372,9
	3 550,4

	Средства бюджета Смоленской области
	77 866,85
	10 953,75
	0
	66 913,1

	11.2
	Межбюджетные трансферты предоставляемые бюджетам муниципальных образований сельских поселений из бюджета муниципального образования «Велижский район» на содержание автомобильных дорог в соответствии с заключенными соглашениями
	Администрация МО «Велижский район», Администрация Крутовского сельского поселения, Администрация Печенковского сельского поселения, Администрация Селезневкского сельского поселения»
	Средства муниципального дорожного фонда
	480,392
	480,392
	0
	0

	Средства бюджета Смоленской области
	0
	0
	0
	0

	11.3

	Содержание автомобильных дорог
	Отдел по строительству, архитектуре и дорожному строительству
	Средства муниципального дорожного фонда
	136,014
	136,014
	0
	0

	Средства бюджета Смоленской области
	0
	0
	0
	0

	1
1.4
	Разработка проектно-сметной документации на строительство, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них
	Отдел по строительству, архитектуре и дорожному строительству
	Средства муниципального дорожного фонда
	0,450
	0,450
	0
	0

	Средства бюджета Смоленской области
	449,550
	449,550
	0
	0

	Итого по первому комплексу процессных мероприятий

	Средства муниципального дорожного фонда
	10 133,699
	3 210,399
	3 372,9
	3 550,4

	Средства бюджета Смоленской области
	78 316,4
	11 403,3
	0
	66 913,1

	Итого
	88 450,099
	14 613,699
	3 372,9
	70 463,5

	Комплекс процессных мероприятий 2 муниципальной программы: «Ремонт автомобильных дорог, расположенных на дворовых территориях многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования Велижское городское поселение»

	22.1
	Ремонт дорожного покрытия дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям, в границах Велижского городского поселения
	Отдел по строительству, архитектуре и дорожному строительству
	Средства муниципального дорожного фонда
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Смоленской области
	0
	0
	0
	0

	Итого по второму комплексу процессных мероприятий

	Средства муниципального дорожного фонда
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Смоленской области
	0
	0
	0
	0

	Итого
	0
	0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий 3 муниципальной программы: «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, расположенных в пределах границ Велижского городского поселения»

	33.1
	Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия
	Отдел по строительству, архитектуре и дорожному строительству
	Средства муниципального дорожного фонда
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Смоленской области
	0
	0
	0
	0

	33.2
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них
	Отдел по строительству, архитектуре и дорожному строительству
	Средства муниципального дорожного фонда
	8 474,152
	2 558,273
	2 820,479
	3095,400

	Средства бюджета Смоленской области
	0
	0
	0
	0

3.3
	Содержание автомобильных дорог
	Отдел по строительству, архитектуре и дорожному строительству
	Средства муниципального дорожного фонда
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Смоленской области
	0
	0
	0
	0

3.4
	Закупка песко-соляной смеси
	Отдел по строительству, архитектуре и дорожному строительству
	Средства муниципального дорожного фонда
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Смоленской области
	0
	0
	0
	0

	33.5
	Приобретение дорожной техники и иного имущества
	Отдел по строительству, архитектуре и дорожному строительству
	Средства муниципального дорожного фонда
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Смоленской области
	0
	0
	0
	0

	Итого по третьему комплексу процессных мероприятий

	Средства муниципального дорожного фонда
	8 474,152
	2 558,273
	2 820,479
	3095,400

	Средства бюджета Смоленской области
	0
	0
	0
	0

	Итого
	8 474,152
	2 558,273
	2 820,479
	3095,400

	Всего по муниципальной программе

	96 924,251
	17 171,972
	6 193,379
	73 558,9

Приложение № 2
к постановлению Администрации
муниципального образования «Велижский район» от ______________ №  _____

Приложение № 2
к муниципальной программе «Программа развития автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Велижский район»

План реализации муниципальной программы «Программа развития автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Велижский район» на 2023 – 2025 годы

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель мероприятия
	Источники финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2023
	2024
	2025
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель муниципальной программы: сохранение и развитие сети автомобильных местного значения на территории муниципального образования «Велижский район» и искусственных сооружений на них и автомобильных дорог местного значения в границах Велижского городского поселения

	Комплекс процессных мероприятий 1 муниципальной программы: «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Велижский район»

	1.1
	Протяженность автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Велижский район» и искусственных сооружений на них, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	Администрация МО «Велижский район»
	средства муниципального дорожного фонда
	10 133,699
	3 210,399
	3 372,9
	3 550,4
	28,0
	35,0
	45,0

	бюджет Смоленской области
	78 316,4
	11 403,3
	0
	66 913,1

	Итого по основному первому комплексу процессных мероприятий муниципальной программы

	88 450,099
	14 613,699
	3 372,9
	70 463,5

	Комплекс процессных мероприятий 2 муниципальной программы: «Ремонт автомобильных дорог, расположенных на дворовых территориях многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования Велижское городское поселение»

	2.1
	Площадь приведенных в нормативное состояние дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям, в границах Велижского городского поселения
	Администрация МО «Велижский район»
	средства муниципального дорожного фонда
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Смоленской области
	0
	0
	0
	0

	Итого по основному второму комплексу процессных мероприятий муниципальной программы

	0
	0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий 3 муниципальной программы: «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, расположенных в пределах границ Велижского городского поселения»

	3.1
	Протяженность автомобильных дорог местного значения в границах Велижского городского поселения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	Администрация МО «Велижский район»
	средства муниципального дорожного фонда
	8 474,152
	2 558,273
	2 820,479
	3095,400
	22,0
	27,0
	37

	бюджет Смоленской области
	0
	0
	0
	0

	Итого по основному третьему комплексу процессных мероприятий муниципальной программы

	8 474,152
	2 558,273
	2 820,479
	3095,400